[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.12. 2024 года № 1187
с. Красноборск

О внесении изменений в муниципальную программу Красноборского муниципального округа «Защита населения и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
В соответствии с Положением о муниципальных программах Красноборского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Красноборского муниципального округа от 22.12.2023 № 3, на основании решения Собрания депутатов от  19.12.2024 № 142 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов "О бюджете Красноборского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», администрация Красноборского муниципального округа постановляет:

1. Внести в муниципальную программу Красноборского муниципального округа «Защита населения и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденную постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 18.10.2019 № 491 (в редакции от 24.10.2023 № 848), с изменениями от 22.01.2024 № 46, от 27.08.2024 года №  730 (далее - Программа), следующие изменения:
1.1. В графе «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» паспорта Программы цифры «6 577 660» заменить цифрами «6700 375,04», цифры "2 177 660" заменить цифрами "2 225 650".
1.2. Приложения № 2 и №3 к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.
 Исполняющий обязанности главы

 Красноборского муниципального округа                                    С.Д. Загрийчук

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Красноборский муниципальный район»

от 18.10.2019 года № 491

(в редакции от 24.10.2023 № 847), с изменениями от 22.01.2024 № 46, от 27.08.2024 года №  730, от 27.12. 2024 года № 1187)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Защита населения и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Защита населения и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Наименование

муниципальной программы
	муниципальная  программа «Защита населения и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по ГО и ЧС администрации Красноборского муниципального округа

	Соисполнители

муниципальной программы
	- территориальные отделы администрации округа

	Участники

муниципальной программы
	- Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красноборского муниципального округа (далее - КЧС и ОПБ);

- Управление образования администрации  Красноборского муниципального округа;

- муниципальные учреждения Красноборского муниципального округа;

- Комитет о управлению муниципальным имуществом (далее КУМИ);

- МКУ «Транспортно-хозяйственное управление»;

- территориальные отделы;

- Красноборский инспекторский участок Центра ГИМС МЧС России по Архангельской области (далее ГИМС);

- ОНД и ПР Верхнетоемского и Красноборского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области (далее - ОНД);

- ГКУ Архангельской области «ОГПС № 8» (далее - ОГПС).

	Подпрограммы

муниципальной программы
	подпрограммы отсутствуют

	Цели муниципальной

программы
	- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;

- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории Красноборского муниципального округа;

- недопущение роста количества чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- снижение материального ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций и пожаров;

- оборудование мест массового отдыха людей и создание условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах;

- увеличение количества обучаемых всех категорий должностных лиц и специалистов гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

	Задачи муниципальной

программы
	задача № 1- обеспечение жизнедеятельности населения, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

задача № 2 - подготовка и обучение неработающего населения в области гражданской обороны;

задача № 3 - осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

задача № 4 - обеспечение безопасности людей на водных объектах.

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ 1 - сокращение количество пострадавших при чрезвычайных ситуациях.

№ 2 - доля обученных среди неработающего населения в области гражданской обороны.

№ 3 - снижение материального ущерба, причиненного в результате пожаров;

№ 4 - количество оборудованных спасательных постов.

	Сроки и этапы реализации

муниципальной программы
	2023 – 2026 годы.

Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	общий объём финансирования муниципальной программы составляет 6 700 375,04 рублей, в том числе:

средства местного бюджета -  4 474 725,04 рублей; средства областного бюджета - 2 225 650,00 рублей.

		Приложение № 2

к муниципальной программе «Защита населения
 и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Финансовое обеспечение реализации

муниципальной программы «Защита населения и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Наименование

Источники финансового обеспечения

Объемы финансового обеспечения, руб.

Всего

2023
2024
2025
2026
Муниципальная программа  «Защита населения и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Итого

6 700 375,04
200 000
 3 700 375,04
1 400 000

1 400 000

Местный бюджет

4 474 725,04
200 000
1 474 725,04

1 400 000
1 400 000

Областной бюджет

 2 225 650,00
0
2 225 650,00
0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

 1. Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Итого

250 000

100 000
 154 725,04
50 000

50 000

Местный бюджет

250 000

100 000
154 725,04
50 000

50 000

Областной бюджет

0
0
0
0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

2. Обучение специалистов администрации по линии ГО и ЧС на курсах в УМЦ по ГО, ЧС и ПБ» и курсах ГО Красноборского муниципального округа

Итого

0
0
0

0

0

Местный бюджет

0
0
0

0

0

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

3. Укрепление и развитие материально-технической базы единой дежурно-диспетчерской службы округа и отдела по ГО и ЧС (приобретение оргтехники).
Итого

203 000

53 000
50 000
50 000

50 000

Местный бюджет

203 000

53 000
 50 000
50 000

50 000

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

4. Изготовление стендов.

Итого

0

0
0

0

0

Местный бюджет

0

0
0

0

0

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

5. Создание и оснащение учебно-консультационных пунктов

Итого

0

0
0

0

0

Местный бюджет

0

0
0

0

0

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

6. Предупреждение пожаров и обучение населения мерам пожарной безопасности через средства массовой информации, распространением памяток и листовок.

Итого

80 000

20 000
 0
20 000

20 000

Местный бюджет

80 000

20 000
 0
20 000

20 000

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

7.  Оборудование (ремонт) и строительство источников наружного противопожарного водоснабжения

Итого

2 825 000

0
 2 272 990
300 000

300 000

Местный бюджет

   844 000
0
    244 000
300 000

300 000

Областной бюджет

1 981 000
0
2 028 990
0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

 8. Приобретение и установка автономных дымовых пожарных извещателей
Итого

256 660
0
216 660
20 000

20 000

Местный бюджет

  60 000

0
  20 000

20 000

20 000

Областной бюджет

196 660
0
196 660
0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

9. Содержание пожарных машин, источников наружного противопожарного водоснабжения, создание и содержание минерализованных полос.
Итого

2 936 000

0
1 006 000

960 000

960 000

Местный бюджет

2 936 000

0
1 006 000

960 000

960 000

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

10. Обустройство муниципальных мест массового отдыха людей на воде

Итого

0

0
0

0

0

Местный бюджет

0

0
0

0

0

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

11. Содержание муниципальных мест массового отдыха людей на воде.

Зарплата  спасателей и медработников

Итого

0

0
0

0

0

Местный бюджет

0

0
0

0

0

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

12.  Расходы на содержание и эксплуатацию движимого и недвижимого имущества предоставляемого личному составу ДПК в пользование, ремонт техники, приобретение ГСМ и других расходных материалов
Итого

0

0
0

0

0

Местный бюджет

0

0
0

0

0

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

13. Приобретение оборудования для спасательных постов.

Итого

0

0
0

0

0

Местный бюджет

0

0
0

0

0

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

14.  Предоставление гидрометеорологической информации.

Один раз в год.

Итого

27 000
27 000
0

0

0

Местный бюджет

27 000
27 000
0

0

0

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

15. Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации
Итого

0

0
0

0

0

Местный бюджет

0

0
0

0

0

Областной бюджет

0

0
0

0

0

Федеральный бюджет

0

0
0

0

0

Иные источники

0

0
0

0

0

Приложение № 3

к муниципальной программе «Защита населения и территории Красноборского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Показатели результативности мероприятий муниципальной программы
Наименование задачи

Наименование мероприятия

Наименование исполнителя

Наименование контрольного показателя результата выполнения мероприятия

Единица измерения

Значение показателей по годам

2024
2025
2026
Задача № 1 - обеспечение жизнедеятельности населения, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

1. Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Отдел по ГО и ЧС,

Управление образования, территориальные отделы, муниципальные учреждения,

ГИМС
Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера

руб.

50 000

50 000

50 000

2. Обучение специалистов администрации по линии ГО и ЧС в УМЦ и курсах ГО Красноборского муниципального округа
Отдел по ГО и ЧС

Обучено специалистов
человек

3

3

3

3. Укрепление и развитие материально-технической базы единой дежурно-диспетчерской службы округа и отдела по ГО и ЧС.
Отдел по ГО и ЧС,

МКУ «Транспортно-хозяйственное управление»
Приобретение оргтехники
шт.

2
2
2
4. Создание и оснащение учебно-консультационных пунктов

Отдел по ГО и ЧС, территориальные отделы
Количество УКП

шт.

0

0
1

Задача № 3 - снижение материального ущерба, причиненного в результате пожаров
5. Предупреждение пожаров и обучение населения мерам пожарной безопасности через средства массовой информации, распространением памяток и листовок
КЧС и ОПБ,

муниципальные учреждения,

отдел по ГО и ЧС,

ОНД, ОГПС

Количество материалов

шт.

12

12

12

6. Оборудование (ремонт) и строительство источников наружного противопожарного водоснабжения
КЧС и ОПБ,

муниципальные учреждения,

отдел по ГО и ЧС, КУМИ,  ТО
Количество оборудованных/

построенных  источников

шт.

9/2
3/0

3/0

7. Приобретение и установка автономных дымовых пожарных извещателей

Отдел по ГО и ЧС, КУМИ, территориальные отделы
Количество установленных

извещателей
шт.
157
20

20

8. Содержание пожарных машин, источников наружного противопожарного водоснабжения, создание и содержание минерализованных полос.

Территориальные отделы,
отдел по ГО и ЧС, КУМИ, МКУ «Транспортно-хозяйственное управление»
Количество мин. полос
Количество пожарных машин

шт.
шт.

4
2

4
2

4
2

Задача № 4 - обеспечение безопасности людей на водных объектах
9. Обустройство и содержание муниципальных мест массового отдыха людей на воде
Отдел по ГО и ЧС
Количество мест

шт.

2

2

2

10.  Содержание и эксплуатация движимого и недвижимого имущества, предоставляемого личному составу ДПК в пользование, ремонт техники, приобретение ГСМ и других расходных материалов
Отдел по ГО и ЧС

Количество оказанных услуг
дог.
1
1
1
11. Приобретение оборудования для спасательных постов

Отдел по ГО и ЧС

Количество приобретенных комплектов

шт.

0

1
1
12.  Предоставление гидрометеорологической информации.

Один раз в год.
Отдел по ГО и ЧС

Количество предоставленных информаций
шт.

1
1
1